Nec obstante contraria. Concedo te posse assentiri mysticis fidei sub aliqua ratione probabili, qualis est dictum alieni hominis negoti ratione te habere tunc opinatum affensem de illo mysterio absolutè enim iudicas abolute illud mysticum probabile esse, seu non esse omnino certum, sed iudicas in actu exercito non esse omnino certum ex vi illius rationis. Nevis, quia actus contrarius fidei non est, quia eius probabilitas potius circa rationem motiuum versatur, quam circa mysterium, quod rationi motiuu subest. Quapropter semper dixi te non posse habere opinionem de obiecto fidei absolute sumptu, & tibi sufficienter proposito fide diuinam credendo.

13 Quarta difficultas est de diffensione speciali reuelationis tibi sufficienter ad credendum proposita hæreticus sis & punibilis ab Ecclesiæ: Ratio dubitandi est, quia sic diffensio non est Ecclesiæ Catholicæ contumax, siquidem ipsa Ecclesia talem reuelationem credendam non apponit. Ergo non est hæreticus; ergo neque punibilis: & ita tener Lorca 2. 2. q. 11. disp. 39. n. 2. & 4.

14 Nihilominus dicendum est, te foris hæreticum si reuelatione diuinæ tibi sufficienter proposita diffensias, sic docent Azor. tom. 1. lib. 8. c. 9. quæst. 4. Sanchez alijs referens lib. 1. c. 7. n. 32. Coninch. disp. 18. dub. 7. n. 118. Suarez disp. 19. sc̄t. 5. m. 11. Ratio est, quia tota malitia hæresis sit in contemptu prima veritatis sufficienter proposita: qui enim sic dederit, quod prima veritas dicit, mendacem Deum facit; at qui disredit reuelationem speciali, codem modo primam veritatem contemnit, & mendacem Deum facit, quia Deus idem est, sive publice, sive particulaite reuelans. Ergo est hæreticus. Neque hæresis necessariò perit contumaciam aduersus Ecclesiæ formaliter, sed aduersus Deum reuelantem.

15 An vero hic hæreticus incidat in excommunicationem & alias hæreticorum penas? Sanchez n. 32. & Coninch. n. 10. existimant incidere, si in actu extream prodeat: quia licet Ecclesia non proponat illam veritatem credendam, ut propositum credendam summam, & primam veritatem reuelationem, cui propositioni obiectus negans illam reuelationem: & confirmat Sanchez exemplio illius, qui negaret aliquid, existimat hæresis est, & penas incurrit.

Ceterum credo ob solum diffensem specialis reuelationis non

non posse aliquem pennis Ecclesiasticis puniri. sic Azo. som. 1.
lib. 8. cap. 9.4. Codice lib. 9. i. 17. 8. 1. dub. 2. ver. 70 ponere ma-
gister Suarez disp. 19. foed. 5. n. 102. Mouco, quia non videtur
impossibile tam diligenter manifestari posse illam esse contrarium
fidei; cum enim supponamus reuelationem illam esse specia-
lēm, neque ait cognitam praeceps illam, qui illam habet,
quoniam confute potest illis, cū tu diligenter reuelationem,
tua discutere, erat enim ad hancmodum manifestacionem
quoniam necessariam reuelationem clare cognosci. Dixi, ob
dilectionem dilectionis specialis reuelationis: si diligenter est non re-
uelationis specialis, sed generalis; & à tota Ecclesia proposita;
cum et sic profertem in dicta in penas iuris, modo di-
stinctus manifestus sit. Unde qui diceret primā veritatem pri
pstant reuelationem manifestatam non esse credendum, heres-
ticas punibilis ab Ecclesia est. Quia negat propositionem à tota
Ecclesia receperat. Idem dicendum est in causa quae quis ne-
gat aliquam propositionem, putans esse ab Ecclesia defini-
ta, cum tamen non est, licet haec in committit, vt b-ne
dice Sanchez folio 30 & Farac. de heresi. q. 17. 9. S. n. 1.
et si manifestaret le nomine credere, quod ex illam ab Ecclesia esse
definitum, peccata non incurrit. Et tradit explesse Suarez disp. 21.
fol. 1. n. 10. vbi apponens figura, quibus hereticus exterior
confutatur, dicit: Si quis vetat propositionem credidit cum
alio deliberato non credendi concursum; et si Ecclesia illud
definit, quamvis etiam creditum exercit puerat, si animatum
fuisse non declarat, non incurrit excommunicacionem, qua
modum et haereticus exterior;

16. Quia difficultas est, etiam negans fidem verbo, vel
facto tantum, incrus retinus affectum, committit hereticum
ab Ecclesia? Concedunt aliqui, quia Ecclesia non
indat de occulta intentione, sed de exteriori actu, ut Ca-
etera 2. 9. 12. 2. fin. Ceterum tenenda est communis sententia
negans hinc esse hereticum, penasque incurriere. Quod autem in
heretorum non committatur est manifestum, quia heres est peccatum
tum ad opitum: fides autem confitit in voluntate al-
lius intellectus diuinae revelationis. Ergo hereticus debet necesse
committere in voluntario diffidere illius. Ergo censimur dis-
fonsu intellectus, celsa peccatum hereticus formaliter. Ex quo
fit cessare etiam d'bare penas hereticis impositas quia per
non habent extendendas ad alios delicta, prater ea quibus impo-
nuntur, et ita teneri pluribus relatis Sanctorum lib. 2. e. 7. n. 8.
Ufficiis lib. 1. e. 4. dupl. m. 1. Suarez 5 tom. in 3. part. dip. 4.
fol. 2. m. 12. dupl. 11. fol. 2. num. 3. Et de fide, disput.
14. fol. 7. n. 3.

17 Adiutorio tamen pro foto externo, hunc sic negantem
verbis, vel factio fidem, ci non credi allegantia se fecisse abque
inceptione; quia illar ad eis illum præsumptio, cum nemo
tenet præsumptum dicere, vel facere, nisi quod lenit. Alijs si
exculpat, haec hereticis predotest, omnes impuniti euaderent,
figendum facilius negotio hanc posse excludunt enim afflu-
m, Simmacis de cathol. infit. tit. i, n. 15. Repert. inquisit.
verbis probatis, vers. nova Rosa tract. de heret. i. part. n. 304.
& seqg. fannius de heres. quaest. 75 n. 55. & seqg vbi con-
cludit Doctoribus hinc inde adiutorius res. si delictum con-
ficiatur, & intentione negat, torquendu est super fuerit
intentione, & non relaxandum; lecus ve. si non estus confiteatur
delictum, sed de illo sit consultus: tortus autem super intentione
li, negans perficitur, non est illud endeca purgatio, &
abuturio, si sufficienter tortus fuit: lecus ve. si non fuit suffi-
cienter tortus, quia per torturam iud cia pugnauit, sic tradit
Farini, supra num. 6 i. iunctis iis que dicit g. 185. n. 126. &
q. f. Simmacis de cathol. infit. tit. 5. rubr. de purg. ac canon. m. 17.
Iane. Proga direct. 3 pars. sub. de tertio modo terminandi pro
cessione m. 15. commone. 39. litt. l. & part. 2. comment. 14 ad e.
t. inter foliicitatem de purg. cor. ver. tatuui ex hac interpretari one

15. Sexto difficultas est, an negans propositum theologiae committat haeresim, vel quod peccatum sit.
Aliqui affirmant haeresim committere, quia sicutem mediante dubio reclamatio oponitur, sic Valen. 2. 2. *dis. q. i. part. i.* dicit. 3. *Cano lib. 1. de locis theolog. q. col 15. verf. enim ve-*
*rosaena dis. 2. de coniug. quast. s. n. v. libet in princ. numeri dixerit hunc ptefum, in fine dicit excommunicationem contulisse.
16. Tendeniam tamen est haereticum non esse, bene tamen ptefum, si Aragonum et Siciliam, et alios locos, quae*

¶ Tamen tamē est hereticum non esse, bene tamen alium, sicut Aragon. 2.2.9.1. art. 2. verste. hanc tamen non obstat Sanchez lib. 2. q. 9. art. 11. et 12. Suarez dubia. 19. da. fide. scilicet vlt. m. 3. Et seqg. Ratio prioris partis est, quia ita optimè potest, ut quis credat quidquid à Deo translatum est, cum negatione aliquicuius propositionis theologicae, quod cibū sibi non iuratur recte deducat, ex principio reuelato, & evidenti, vel ex eo quod principio evidenti non afficiantur. Ergo negare propositionem theologicam non est heres. Adeo heres est non potest, nisi diffusus obiecti reuelata. Concluſio ergo non est reuelata. Ergo eius negatio non est heres. Si item inquiras, in qua pecati specie debet constitui? Mihi probabilitas apparet per se, & formaliter ad vitium cuiuscumque pernicietatis, quae temere, & imprudente conatur scire contuta id,

quo ab omnibus receperunt est per accidens tamen ad haerem pertinet, quia in proximi pectus labens contra fidem negans inducit. Secunda autem pars conclusio quod sciens negans propositionem theo ergo cam presumatur haereticus, videntur manifesti, quia nemo propter unitum negare propositionem theologiam ex eo quod ne pro pote cident, & illatum evidenter non assentientur ex eo quod non assentitur principio supernaturale fidei. Quapropter si in illa negatione peritlerit, tamquam haereticus negans principium reuelatum, et punitus, ut bene Sanchez libz. in Decalog. cap. 8, nam 12.

20 Septemmo difficultas est, an ad haeresim punibilem ab Ecclesia requiratur baptizatus? Dixi, ad haerem punibilem in primis ad haeresim credo tamquam certum baptismum non requiri, cum enim tota malitia haereticis sita sit in dissenio aliquatenus veritatis reuelatae, & hunc dissenium aequum habere potes, si baptizatus sis, sive non; manifeste requiratur ad haeresim baptismum non requiri. Addo ex receptione sententia, ut in superiori disputatione diximus, tres tantum species inveniuntur infidelitatis: haereticus, paganus, & Iudaicus: id quod confitetur, & negat plus iacimenta i quoniam baptizatus non sit, non erit Iudeus, neque paganus. Ergo est haereticus. Ergo ad haereticum baptizatus non est nec possit.

At licet ad peccatum unum heretici baptismus necessarius non sit, est tamen nec clavis, & heretici, Iudei mus, & pagani mus punibiles finis ab Ecclesia. Ita docetur Azor tem. i. 8. infit. 16. moral. cap. 9. quas 3. simancas de catholicis institutis. 31. 6. Suarez. 5. tom. 6. et natus. disp. 21. Sess. 2. n. 4. Et de fide disp. 19. fidei, num. 8. auch. 2. lib. 2. c. 7. n. 34. Farmac. inuincione re- ficens de heresi. q. 17. 18. an. 12. 131. Et 135. Ratio citi- malitia, qui a baptismo in ianua, per quam in Ecclesiam quis ingreditur, & eius mundum habitudin. Quapropter Conclu- sionem sess. 4. cap. 2. dix. Ecclesiam non nem item exerceat iuris- dictiōnem, quoniam prius in plan per baptismū ianuam fuerit ingressus. Ergo cum Ecclesia iurisdictionem non habeat in non baptizatis, non potest illos punire. Ex quo fit, si cat- chumenus a fide, quam intendit, suā cōspicere, recedat; non posse eis peccatum ab Ecclesia puniri, quia vere non in fide in Ecclesiis ingrediens & tener Aoz, Suar. 2, San hez, Simancas Farmacius supradictus. Quod si bapti mus uero cepit, sed inuidalium ex defectu formae matre, & intentionis, aliqui existimant sic recedentem a fide puniri per Ecclesiam polsi, quia ianuam ex iure unitate videtur subiectus, & quasi obligatus mandatis Ecclesie patere. sic simancas de catholicis institutis. tit. 31. n. 5. Gab. 4. distib. 13. quas 2. art. i. vers. recta terciò Alphons. de Cito. lib. 1. de insta hereticorum punitione & 8. Azor tem. 1. lib. 8. cap. 9. q. 1. vers. sic quare Farmacius de heresi. q. 17. 18. 5. 6. 135. Concursum tamē omnes tenetū, quia si baptisimus inuidalius fuit, neque impunit characterem, neque constituit recipientem membrum Ecclesie & fidelis, alias non est repetendus. Ergo neque potest Ecclesia iurisdictione subiecte recipiente. Et confirmo, siē baptisatus vere est extra Ecclesiam, qui ita ex ea verum baptisatum, fictio au- tem baptisimi non potest esse ingressus in Ecclesiam, sed re- ruer baptisimus. Quapropter ad hereticum, paganum, vel Iudeum ab Ecclesia puniri em, necessario requiritur, ut ha- reticus, paganus, vel Iudeus prius recipiat fidem in lacra- mento baptisimi: & ita tener Sanchez alias refectus. lib. 6. cap. 34. Suarez locis citatis. Quocumque autem modo vere recipiat baptisimus, etiam si fuerit per metum, & iniurias, iurisdictionis Ecclesie manet sic recipiens subiectus, quia ve est in ea Ecclesiam, & membrum visibile illius: est textus ex- premissus in cap. maiores, §. nunc autem, vers. si opponitur, de baptismo, cap. contr. Christi nos de hereticis, in 6. & tradit Pugna director. 2. pars quas 44. comment. 69. vers. tam que. Report. inquisit. verbō bapti mus, usus, scilicet virtus quia fuit bapti- zatus, & in verbō cogendit, vers. nunc autem & mihi ali- lego, Ex parte Farmacii, lib. 1. cap. 1. 13. 14.

Quomodo autem hæresis à paganismo, iudaismo, & Apo-
stasia distinguatur, & qua ratione inter se differant, superiori
us est.

PUNCTVM III.

An omnis hæresis , aut apostasia pœnis Ecclesiæ
subiecta sit,& quotuplex sit hæreticus.

1. *Hæresis interioris tantum consummata pœnia Ecclesie non subiicitur, ut probabilius sententia fert.*
 2. *Debet manifestari exterioris verbi, vel factu sufficientem hæretum experimentibus.*
 3. *Quibus in casibus non debes censeri hereticus exterior.*
 4. *In quibus reputandus es hereticus.*
 5. *De divisione hæresi in affirmatum, & negatum.*

I Circa primum punctum controv ersia grauis est inter
Doctores, an sufficiat heres, & Apostasia paré metallig

quæ in corde constitutatur ad incurendas peccatas iure Ecclesiastico introductas. Divisi sunt Doctores, alij affirmant, alij negant, quos accuratè refert Sanchez lib.2. in Decalog. cap.3. n.1. & seqq. Suarez de fide, disp.2.1. scilicet 2. num.2. Farinacius de hæresi q.192 §.1. à num.4. August. Barbola 2. part. de potestate Episcopis, alleg.40. à num.6. Vero mihi semper via eit sententia negans hæresim interiori actu confundam subiecti Ecclesie iurisdictioni ; quia cum talis actus viribus non sit, Ecclesie viribus subiecti non potest. Item Ecclesia non potest de illi iudicare. Ergo neque potest illum punire. Quod si hæresis interior in exteriorum actum prodat, quamvis occultissimum, & nemini alteri à committente notum, Ecclesia iurisdictioni subiectur, & penas à iure statutas contrahit, quia tunc ille actus per se cognoscibilis est ab Ecclesia, & solum per accidens ex defectu testium, qui absuerunt, non cognoscitur. sic Simanas de catholicis. infirmit. tit.42. rubr. de occulta, num.1. & seqq. Bannez 2.2. quæst.11. art.4. vers. secunda conclusio. Greg. de Valent. ibi art.3. vers. sed animaduertendum Farinacius de hæresi q.192. §.1. num.6. Sanchez lib.2. in Decal. c.8. n.2. & seqq. August. Barbola 2. part. de potestate Episcopis, allegat.40. & 10. Suarez num.6.

2. Quæ autem sint verba, vel facta hæresim interiorum manifestantia, bene explicat Azor. tom. lib.8. c.10. quæst.4.5.6. & 7. & seqq. Thomas Sanchez lib.2. cap.8. à num.6. Bannez 2.2. quæst.11. art.4 quæst.2. concl.3. Suarez disp.2.1. scilicet 2. à num.8. Breuitate dici potest necessarium esse, vt verba, vel facta sint factis expressissima interioris hæresis, sive hanc expressionem habent à se, sive ex circumstantiis adiunctis, & ex qualitate personæ; quia hæresis externa cognoscibilis, & punibilis constituit non potest, nisi signis illarum sufficienter, & integrè declarabimus. Secundò est necessarium vt signi, quibus hæresim profiteris, sint in materia hæresis peccatum graue, sive hoc solum est, quod excommunicatione, alisque penis punitur; sic pluribus relatis docet Sanchez lib.2. c.8. n.7. Suarez disp.2. scilicet 2. à num.9. Eman. Saa. verbo excommunicatio Bulla, n.2.

3. Has conditiones pluribus exemplis, & casibus specialibus supradicti Doctores explicant, quos omnes longum esset, & fere impossibile recensere; si enim supradictæ conditions bene perpendantur, facile est de omnibus iudicium ferre. Claritas gratia difficiliores percurent. Et in primis certum est, si verba, vel facta indiscretia sint, & ex quibus prædictæ sumptus non potest colligi hæresis interna, te hæreticum exteriorum non esse, vt contingit, si credens non esse sacramenta, profetas tantum, verè non sunt; quia hæc verba prædictæ non denotant hæresim illam mentalem, in hoc enim omnes conuenient. Et idem est de factis, si credens, iurare falsum ob amicum, aut simplicem formicationem non esse peccatum, & de facto iures, vel formicari, iuramentum vel formicatio non declarant sufficienter tuam hæresim mentalem, sicut fæp ex malitia, & voluntate hominibus placendi, satiacioneque voluptati sicut: sic omnes relati Doctores. Subdant tamen si verbi ambigui, & aquivoci, hæresim interiorum pronuntiantur, vt si peruteritatem tuam melius oculantes, te fore hæreticum extermum, quia illa verba sufficienter manifestant hæresim, & ambiguitas solum deferunt dissimulationem, que non videtur diminuere culpam, sed aggrauare, sive Suarez num.10. fin. Sanchez num.26. Bonacina disp.2. de censoria q.5. punct.1. à num.6. At hoc crederem intelligendum esse, cum verbi non sint perfectè ambigui, sed in malam partem communiter accipiuntur, aut ita accipienda esse, obligant aliquæ circumstantiae. Nam si verba, quia bonum, ac malum sensum habent, & ex qualitate proferentis, aut aliis circumstantiis ad malum sensum determinari non possunt; non video qua ratione corum prolatio hæresim extermam, & cognoscibilem constitutat, præterim cum recepta sit Doctorum sententia, verba, vel facta, que duplice sensum habere possunt, Catholicum, & hæreticum, interpretanda esse in Catholicis sensu, vt alii relatis docent Rojas in tract. de hæresi p. n.200. Farinac. q.187 n.11. & seqq. Rursum non es hæreticus exterior, si credens non esse Christum in sacramento Eucharistia, hunc interiorum actum Confessori vel amico gratia petendi confundit, quia illa manifestatio non est peccaminosa, sed bona, & laudabilis, neque est formaliter profilio hæresis, sed narratio hæresis interioris; sicut si alterius hæresis narraret: sic docuit Suarez n.10. Sanchez n.19. 20. & 25. August. Barbola alleg.40. n.18. Bonacina supra n.7. Verum si ex complacentia in hæresim, hæresim manifestes, tenet August. Barbola n.19. te fore hæreticum extermum, sed credo distinguendum esse, vt distinguunt Sanchez n.21. si enim complacentia manifestetur, & ex illa denotes te in praesenti supradicto mysterio fiduci discernere; clatum est te fore hæreticum extermum: at si solum manifestes te aliquando confessisti, & illius confessus habere complacentiam, non es hæreticus extermus, quia illa manifestatio non est hæresis profilio, sed narratio hæresis habita, quia cum compati fides potest. Vnde Eman. Saa. verbo excommunicatio Bulla. Cœna num.2. in edit. Rom. dicit, hæreticus non est, qui petet confitum, aut refert hæresim, aut transfigurabit, etiam illam interim

mente teneat. Item non es hæreticus extermus, si in somno, vel ebrietate hæresim interiorum proferas, quia illa prolatio non est voluntaria hæresis profilio, sic Suarez n.12. Sanchez n.24. Pegna director. 3. part. comment. 17 pag. mibi 420.

4. E contra tunc debes censeri verus hæreticus exterior, quando verbum profers, vel opus facis, aut omittis, ex quo hæresis suspcionem gignis: sic alios refens docet Sanchez n.15. & 16. quia tunc sufficiens hæresis manifestatur, alias raro hæretici dicerentur manifesti, si haec verba, vel facta non sufficiunt. Ex quo sit, si ritus, & ceremonias, aliaque opera facias, vel omittas, quia communis soli hæretici, vel apollantantes à fide faciunt, vel omittunt, hæreticus exterior presumendus es. Quocirca si cum ex genere Iudeorum sis, telluratus, Iudaicorumque ieiunia observas, cum Iudeo conuersaris, Christianos veteres fugis, nomine Iudeo utaris, ad Iudaicorum presumeris transfisse. De his signis late agit Repert. Inquis. verb. cognoscuntur. & verb. compissio. Pegna direct. 1. p. q. 44. em. 69. Decian. in tract. criminib. 5. c. 5. n. 5. & 6. Farinac. de hæresi q.178. §.6. n.13. Menoch. de presump. lib. 5. c. 5. n. 5. & 6. Farinac. Item est sufficiens hæresis presumpcio, si matrimonio copulatus scienter alteri nubis; & eaque de causa, de hoc crimine inquisitores cognoscuntur, & de leui suspitione abiure reum faciunt, sive pluribus relatibus docet Farinac. q.178. n.68. Pegna 2. p. direct. 9.5. em. 8. Menoch. de presump. lib. 5. p. 5. & 6. n.37. Quocirca si culpabiliter credens licetum tibi esse duas uxores ducre, duas t. hæresim sufficienter manifestas. Item si diebus prohibitis carnes comedas, nulla habita occasione, sive plures videbis reddi de preceptis Ecclesie non bene sentire; ac proinde, si non bene sentiens carnes comedas, in hæresim exteriorum incidis. sic Sanchez n.15. Pegna in ad. Eymor. direct. 2. p. ad. 1. de hæres. fol. 87. vers. at si peccatores. Farinac. q.178. n.80. Repert. inquisit. verb. cognoscere. vers. sed in index. Dixi nulla habita occasione: nam si aliqua prætendit potest, cessat presumpcio, & manifestatio hæresis. Paril. conl. 169. n.67. Farinac. n.80. vide omnino Pegna direct. 3. p. vbi de signis, quibus professores variarum sectarum cognoscuntur, eruditæ agit à comment. 23. num.109. & seqq.

5. Circa secundum punctum, complexus sit hæreticus, aut apostolata à fide à communiter Iurisperiti duplicitem esse dicunt, affirmatus unus, alias negatius. Hæreticus affirmatus est, qui hæresim interiori conceperat verbo, vel opero manifestat, Negatius, qui de hæresi legitime conuidus hæresim negat. sic Repert. inquisit. in verb. hæreticus. num. 35. & vers. hæreticus negatius. Farinacius plures referens de hæresi. quæst. 178. §.1. num.19. & 20. Circa quam diutinum aderuo requiri, vt si tanquam hæreticus negatius condemnetur, & curia seculari puniendis tradatur. Primo quod verbi, vel factis claris, & parentibus hæresim manifestauerit. Secundo quod talis manifestatio per testes contestes, & omni exceptione maiores conuinetur. Nam his duobus stansibus, si quis negat hæresim, conuinetur nolle relinquere illam, sed impunitens existere; si quidem illam negat, ne abire cogatur, sic Albertinus in tract. de agnoscenda assert. catol. quæst. 34. num. 51. Rojas de hæresi. 1. p. n. 84. & seqq. Farinac. de hæresi. q. 178. §.1. num.22. Dixi, per testes contestes: nam si pluribus singulisibus testibus conuinetur, non debet tanquam negatius condemnari, & curia seculari tradiri, sed expectandum est aliquod tempus, & inquietundinē, ut testes contestes inueniantur, & interim torquendū, vt veritas ex ore ipsius habeatur. Quod si in negatione perfuerat, quia in hoc cap. per roturam roa videatur indicia integrè purgata; ad abitionem, alisque penitentias arbitrio judicis imponendas denunciendum est, non autem ad relaxationem curiae secularis. sic Pegna 3. part. direct. comment. 12. vbi de testibus, pag. mibi 610. ibi que optimè declarat, quia dicuntur testes singulares. Subiungit eti Doctores aliam duplicitem conditionem. Prima, vt sic accusatus asseruerit predicta verba, vel facta se credere, & alia credenda proponerit. Sed hac conditione non est diuina ab ea, quia quæ hæreticula facit, tunc enim in actu exercito dicit le illa credere, alisque credenda proponit, quia nemo presumitur contra mentem operari. Reflexa autem manifestatio, & in actu signata, (v. dicunt) ad hæresim necessaria non est. Alia conditio est, vt verba, seu facta hæreticula sint prolatæ, & gesta de recenti, & non tempore antiquo, de quo præsumi potest oblitio. Sed vien debet dicere Farinac. 2. c. 2. num. 2. cum Pegna in direct. inquisit. part. 9.34. comment. 59 & 3. part. tit. de duodecimo modo terminandi processum, comment. 48. num. 208. attendenda est quæta hæresis, que impunita Nam in aliquibus hæresibus hæc obtinuunt præsumi potest per decennium, aut per quinque senium, vel triennium, arbitrio judicis; at in factis hæreticibus grauibus, & soleribus, qualia sunt imagines concularce, lectam falcam predicare, templum destruere, in nullo tempore obtinuunt præsumuntur. Vide Pegna suprad. comm. 59.